



W Bielsku-Białej

25/2024

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

**ELEKTRO-
MOBILNOŚĆ
AUTOBUSOWA**

– str. 3

**NIE JESTEŚMY
BEZRADNI**

– str. 4-5

TEATR DOSTĘPNY

– str. 10-11

**NOWE MAPY
PRZY SZLAKACH**

– str. 12

**MIASTO
W ŚWIĄTECZNEJ
SZACIE**

– str. 16

W wigilię Urząd Miejski
i Urząd Stanu
Cywilnego nie pracują.

Wesołych Świąt



autorem grafiki świątecznej jest Mateusz Taranowski



ŚWIĘTO POEZJI W AKADEMII SENIORA



Widowisko poetyckie pt. *Spacer z mistrzem Ildefonsem* zaprezentowali 2 grudnia w sali widowiskowej Domu Kultury im. W. Kubisz członkowie Akademii Seniora.

Po tytule nietrudno się domyślić, że spektakl był oparty na poezji Konstantego Ildefonsa Gałczyńskiego, a przygotowała go grupa Miłośników Pięknego Słowa działająca w ramach Akademii Seniora. Spektakl według własnego scenariusza wyreżyserowała prowadząca grupę Bożena Maślany-Szpek, także słuchaczka Akademii Seniora.

Licznie zgromadzeni widzowie urzeczeni magią poezji, urokliwą scenografią i nastrojową muzyką nagrodzili wykonawców gromkimi i długimi brawami – bisom nie było końca.

Wydarzenie w ramach zadania publicznego pn. *To nasza młodość* zostało dofinansowane ze środków miasta Bielska-Białej. Jack



DZIŚ POCZĄTEK ŚWIĄT NA STARÓWCE

Rynek

- 13, 14, 15 grudnia stoiska gastronomiczne
- 13 i 14 grudnia o godz. 21.00 Świąteczna Dyskoteka z Radiem Bielsko

plac Wojska Polskiego

- 13 grudnia 16.00 projekcja filmów Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej
- 18.00 projekcja filmu *Uwierz w Mikołaja*
- 20.00 Grzybowski Band
- 14 grudnia 18.00 KC Nwokoye z bandem Christmas Songs
- 20.00 Betlejemskie Świąteczne życzenia Prezydenta Miasta Bielska-Białej
- 20.10 Andrzej Piaseczny
- 15 grudnia od 16.10 występy zespołów Miejskiego Domu Kultury: *Kontrasty z DK w Komorowicach*, *Stokrotki z DK Włóknarzy*, *Kapeli No To Hop z DK Wapienicy*, *Chóru Echo z DK Włóknarzy* i *2B Voice – estradowego zespołu wokalne-go MDK*

plac Ratuszowy

- 13, 14, 15 grudnia Świąteczny Jarmark w Białej
- 14 i 15 grudnia Mikołajowa strefa dla dzieci

Ratusz

- 14 i 15 grudnia w godz. 14.00-18.00 bezpłatne warsztaty dla dzieci

Punkt 11, ul. 11 Listopada 24

- 14 i 15 grudnia w godz. 14.00-18.00 bezpłatne warsztaty dla dzieci (8 +)

org. Wydział Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej wspólnie z Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej i Miejskim Domem Kultury przy współpracy z Agencją Reklamową PROMIX Irena Swadźba organizator zastrzegła sobie prawo do zmian w programie

ZMIANY W SEGREGACJI ODPADÓW KOMUNALNYCH



Od 1 stycznia 2025 r. w całej Polsce wprowadzony zostanie obowiązek selektywnej zbiórki odpadów tekstylnych. W Bielsku-Białej zużyte ubrania, tekstylia domowe i inne materiały tkaninowe będzie można oddawać bezpłatnie do Punktu Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK). Tego typu rzeczy nie będą mogły trafiać do przydomowych pojemników na odpady.

Zbiórka tekstyliów ma na celu zmniejszenie ilości odpadów trafiających na składowiska oraz zwiększenie możliwości recyklingu i ponownego wykorzystania materiałów.

Wydział Gospodarki Odpadami zaprasza mieszkańców do korzystania z PSZOK oraz punktów Drugie Życie i przypomina, że szczegółowe informacje, w tym godziny otwarcia punktów zbiórki, są dostępne na stronie www.czystemiasto.bielsko-biala.pl oraz www.zgo.bielsko.pl. r

BEZROBOCIE U NAS DALEJ NISKIE



Według ostatnich danych opublikowanych przez Główny Urząd Statystyczny stopa bezrobocia na 31 października z odniesieniem do września 2024 r. wyniosła: w kraju 4,9 proc. (spadek o 0,1 proc.), w województwie śląskim 3,5 proc. (spadek o 0,1 proc.), w Bielsku-Białej 1,9 proc. (spadek o 0,1 proc.), a w powiecie bielskim 3,1 proc. (wzrost o 0,1 proc.).

Jak informuje Powiatowy Urząd Pracy w Bielsku-Białej, z ewidencji bezrobotnych wyłączono 638 osób. Zgłoszono 387 wolnych miejsc pracy, w tym 24 dla osób niepełnosprawnych. Tradycyjnie wśród osób z wyższym wykształceniem najbardziej poszukiwani są pedagodzy różnych specjalności. Wymóg wykształcenia średniego dotyczy ofert dla opiekuna w domu pomocy społecznej czy pielęgniarce. Z zawodowym wykształceniem poszukiwani są: operator maszyn i urządzeń metalurgicznych, monter wyrobów z drewna, elektryk, elektromechanik. Aż 292 oferty czekały na osoby z wykształceniem podstawowym. W październiku do PUP wpłynęła jedna informacja dotycząca zamierzonych zwolnień grupowych. Jack

EMERYCI Z BIELSKA-BIAŁEJ W PARLAMENCIE



45-osobowa grupa członków Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów w Bielsku-Białej gościła niedawno w Senacie i Sejmie RP. Wraz z seniorami do Warszawy pojechała także piątka przedstawicieli Młodzieżowej Rady Miasta. Okazją do spotkania były obchody Światowego Dnia Seniora.

– Dla wszystkich uczestników było to wyjątkowe przeżycie. Byli na obradach sejmiku i senatu, obserwowali głosowanie w senacie. Tam zostali przywitani przez marszałek Małgorzatę Kidawę-Błońską. Słowa podziękowania należą się także senator Agnieszce Gorgoń-Komor, która spotkała się z krajanami – mówią sekretarz Oddziału Polskiego ZERiI w Bielsku-Białej Jolanta Jurzak i wiceprzewodniczący Franciszek Galocz.

Bielski Oddział Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów jest największą organizacją związkową skupiającą osoby starsze i z niepełnosprawnościami. Działa na terenie Bielska-Białej, Cieszyńska, Czechowicz-Dziedzic, Andrychowa, Chełmka, Oświęcimia, Węgierskiej Góry i Żywca, zrzeszając ponad 50 tysięcy członków. r

ELEKTROMOBILNOŚĆ AUTOBUSOWA

Zwiększa się udział zeroemisyjnych pojazdów w składzie floty Miejskiego Zakładu Komunikacyjnego w Bielsku-Białej. W przyszłym roku MKZ planuje wprowadzić do ruchu 22 nowe autobusy zeroemisyjne – 16 z napędem elektrycznym oraz 6 z napędem wodorowym.

Pierwsze kroki w tej sprawie już zostały uczynione. We wrześniu i październiku MKZ testował na bielskich trasach autobus wodorowy Solaris Urbino 12 IV hydrogen. Obecnie trwa postępowanie przetargowe na zakup sześciu fabrycznie nowych autobusów wodorowych klasy maxi i mega.

Nowe autobusy na jednym tankowaniu mają przejechać minimum 300 kilometrów, a czas tankowania nie może przekroczyć 15 minut. Zbiorniki na wodór mają zamontowane na dachu. Pojazdy będą posiadać m.in. akumulator umożliwiający zjazd awaryjny do 20 km. Zamówienie warte ok. 30 mln zł będzie współfinansowane ze środków europejskich. Kiedy przetarg zostanie rozstrzygnięty, bliżej przedstawimy wybrane autobusy.

Jak wiadomo, ten zakup to część realizowanego w Bielsku-Białej planu szerszego wdrożenia autobusów elektrycznych oraz wodorowych w transporcie miejskim. W 2026 roku Miejski Zakład Komunikacyjny wprowadzi do ruchu 22 nowe autobusy: 16 elektrycznych oraz 6 wodorowych.

Tabor zeroemisyjny to wymierne korzyści w postaci dofinansowania. Środki z Unii Europejskiej umożliwiają wyłącznie zakup zeroemisyjnego taboru autobusowego, jego dofinansowanie może sięgnąć nawet ok. 85-90 procent. Zyskiem jest również redukcja emisji

CO₂ oraz innych zanieczyszczeń, a także wydatne zmniejszenie hałasu – takie autobusy pracują cicho.

Koszty początkowe przechodzenia na zeroemisyjność są spore ze względu na wysokie koszty zakupu autobusów i stworzenia nowej infrastruktury (stacje ładowania i tankowania wodoru). Również koszty eksploatacyjne nie są małe, co wynika z ceny wodoru, która jest wysoka z uwagi na mało rozwinięty jeszcze rynek jego produkcji oraz zbytu. Z czasem, wraz ze zwiększonym popytem, wodór stanie się.

Pytanie, czy możemy poczekać, aż ceny wodoru i autobusów spadną. Jak się okazuje, nie możemy. Zgodnie z projektem nowelizacji *Ustawy o elektromobilności i paliwach alternatywnych*, nad którym trwają prace parlamentarne – *gmina powyżej 100 tys. mieszkańców oraz podmiot, któremu ta gmina zleciła lub powierzyła wykonywanie zadań przewozowych w komunikacji miejskiej, będą mogły nabywać (dokonywać zakupu) wyłącznie autobusy zeroemisyjne. Za autobus zeroemisyjny uważa się pojazd wykorzystujący do napędu energię elektryczną, w tym energię wytworzoną z wodoru w zainstalowanych w nich ogniwach paliwowych.* To oznacza, że nie będzie już można nabywać autobusów niskoemisyjnych zasilanych napędem konwencjonalnym (Diesel).



Jak wyjaśnia Wydział Komunikacji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej, inwestycja w elektryczny i wodorowy tabor autobusowy nie stanowi już dylematu – za czy przeciw, a jest podstawowym modelem rozwojowym przewidzianym przez ustawodawcę dla transportu zbiorowego w miastach powyżej 100 tys. mieszkańców – w tym dla Bielska-Białej.

Potrzebne będzie teraz wprowadzenie mechanizmów łagodzących – form dofinansowania zakupu tego rodzaju taboru oraz infrastruktury do ładowania/tankowania (np. za pośrednictwem środków zewnętrznych UE oraz krajowych form wsparcia). Po wprowadzeniu tego prawa użytkowanie tabo-

ru zeroemisyjnego stanie się bardziej wymogiem oraz koniecznością, niż obraniem tego kierunku rozwoju dobrowolnie. Bez wątpliwości należy liczyć się z faktem, że koszty funkcjonowania transportu zbiorowego organizowanego przez duże ośrodki miejskie będą rosły wraz ze wzrostem udziału we flocie użytkowanych autobusów pojazdów zeroemisyjnych: w szczególności z uwagi na rosnące ceny energii elektrycznej – niezbędnej do zasilania ogniw bateryjnych (pojazdy elektryczne), a także fakt, że przy produkcji bezemisyjnego (zielonego) wodoru aż 70 procent kosztów stanowi energia elektryczna (proces elektrolizy). oprac. Jack

Drodzy Bielszczanie!

Przed nami Święta Bożego Narodzenia. To jeden z najpiękniejszych, najbardziej magicznych i wyczekiwanych momentów w ciągu roku. To czas, gdy w pełni możemy poświęcić się temu, co w życiu najważniejsze – budowaniu relacji z bliskimi, dzieleniu się dobrem, wzajemnemu wsparciu i celebrowaniu wspólnych chwil. W tych wyjątkowych, świątecznych chwilach słowa: wspólnota, więź i jedność nabierają szczególnego znaczenia. Dlatego życzymy Wam poczucia satysfakcji i dumy z przynależności do społeczności naszego miasta. Zachowajcie tę pełną miłości, serdeczności i radości świąteczną atmosferę w swoich sercach, by z nowymi siłami, z wiarą we własne możliwości i pasją, która będzie impulsem do podejmowania nowych wyzwań, rozpocząć Nowy 2025 Rok. Oby był to także rok pomyślny dla Bielska-Białej. Rok, w którym po raz kolejny udowodnimy, że działając wspólnie, możemy jeszcze więcej. Spokojnych Świąt i do siego roku!

Przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej
Dorota Pięgzik-Izydorczyk

Prezydent Bielska-Białej
Jarosław Klimaszewski



MIASTO

WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Jednym z tematów VII sesji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej 21 listopada była współpraca miasta z organizacjami pozarządowymi. Radni podjęli uchwałę określającą szczegółowe ramy tej współpracy w przyszłym roku.

Podczas sesji przyjęty został *Program współpracy Miasta Bielska-Białej z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na 2025 rok.*

Głównym celem programu jest dążenie do harmonijnej i partnerskiej współpracy pomiędzy miastem a organizacjami dla jak najlepszego zaspokajania potrzeb mieszkańców. Zawarte są w nim cele szczegółowe przyszłorocznej współpracy oraz 19 priorytetowych zadań publicznych, w realizacji których biorą udział organizacje.

Radni przyjęli wstępnie, że środki finansowe na realizację zadań wymienionych w programie zostaną ujęte w uchwale budżetowej na 2025 rok i wyniosą nie mniej niż 10.000.000,00 zł.

Program współpracy z organizacjami pozarządowymi należy do podstawowych dokumentów określających zakres i zasady współdziałania samorządu z podmiotami prowadzącymi działalność w sferze pożytku publicznego. Program szczegółowo wskazuje m.in. cele i obszary współpracy oraz wyznacza priorytetowe zadania publiczne, które mogą być zrealizowane przez

organizacje pozarządowe przy wsparciu finansowym z budżetu miasta Bielska-Białej.

Obszary współpracy to:

- pomoc dla rodzin i osób w sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób;
- wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej;
- działalność na rzecz osób z niepełnosprawnościami;
- działalności na rzecz kombatantów i osób represjonowanych;
- aktywizacja i integracja osób starszych;
- działalność na rzecz dzieci i młodzieży, w tym organizacja wypoczynku;
- przeciwdziałanie uzależnieniom i patologiom społecznym;
- ochrona i promocja zdrowia;
- kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury i dziedzictwa narodowego;
- nauka, edukacja, oświata i wychowanie;
- wspieranie i upowszechnianie kultury fizycznej;
- turystyka i krajoznawstwo;
- ratownictwo i ochrony ludności;
- wspomaganie rozwoju wspólnot i społeczności lokalnych;
- promocja i organizacja wolontariatu;
- działania na rzecz integracji cudzoziemców;
- działalność wspomagająca rozwój gospodarczy, w tym rozwój przedsiębiorczości;
- ekologia i ochrona zwierząt oraz dziedzictwa przyrodniczego.

Jack



20 listopada w sali sesyjnej Ratusza w Bielsku-Białej odbyła się konferencja *Nie jesteśmy bezradni, nie będziemy obojętni*. Konferencja stanowiła element kampanii społecznej na rzecz odpowiedzialnej sprzedaży napojów alkoholowych, napojów energetycznych oraz e-papierosów na terenie miasta. W jej trakcie zawiązana została Bielsko-Bialska Koalicja na rzecz Odpowiedzialnej Sprzedaży Alkoholu.

JAN DĄMBROWSKI ZASŁUŻONY DLA BIELSKA-BIAŁEJ

Podczas VII sesji Rady Miejskiej w Bielsku-Białej 21 listopada radni postanowili nadać tytuł Zasłużonego dla Miasta Bielska-Białej porucznikowi Janowi Marianowi Dąmbrowskiemu ps. Rekin – prezesowi Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Oddział Bielsko-Biała, który brał czynny udział w Powstaniu Warszawskim jako członek Szarych Szeregów.

Z wnioskiem o nadanie tytułu Zasłużony dla Miasta Bielska-Białej wystąpiło Stowarzyszenie Krzewienia Etosu Armii Krajowej. Sylwetkę wyróżnionego przedstawił podczas sesji wiceprzewodniczący Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Konrad Łoś.

Oto życiorys Jana Mariana Dąmbrowskiego – i zarazem uzasadnienie do podjętej uchwały.

Jan Marian Dąmbrowski urodził się 29 maja 1933 r. w Ożarowie Mazowieckim, w patriotycznej, szlacheckiej rodzinie. W 1944 r. brał udział w Powstaniu Warszawskim jako członek Szarych Szeregów – formacji harcerekkiej Zawisza, gdzie pełnił służbę łącznika w Poczcie Polowej pułku Baszta na Mokoto-

wie. Zaprzysiężony na stopień strzelca wypełniał obowiązki polegające na dostarczaniu poczty powstańczej pomiędzy żołnierzami AK biorącymi udział w powstaniu a ludnością cywilną. Wykazał się ogromną odwagą w wykrywaniu gniazd strzelców wyborowych wroga, tzw. gołębiarzy, które następnie były likwidowane przez jednostki specjalne AK. Uratowany po wybuchu tzw. krowy leczony był w szpitalu w Żyrardowie.

Por. Jan Marian Dąmbrowski za swoją heroiczną walkę doceniony jest przez wiele instytucji, m.in. Jest członkiem honorowym Muzeum Powstania Warszawskiego i Muzeum Obozu Dulag 121 w Pruszkowie. Przez kilka lat pełnił funkcję przewodniczącego Kręgu Star-

szoharcerskiego oraz wiceprezesa bielskiego oddziału Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej. Obecnie od kilku kadencji pełni funkcję prezesa. Jest członkiem wielu organizacji kombatanckich, często zapraszany na spotkania z młodzieżą szkolną, gdzie przedstawia historię Polski w oparciu o swoje osobiste przeżycia z lat okupacji niemieckiej. Na uroczystościach państwowych i rocznicowych pełni funkcję dowódcy pocztów sztandarowych, reprezentując byłych żołnierzy Armii Krajowej i Szarych Szeregów.

Za swoje zasługi odznaczony najwyższymi odznaczeniami państwowymi i resortowymi, do których należą m.in.: Srebrny Krzyż Zasługi (1978), Krzyż Ar-



mii Krajowej (1995), Krzyż Powstańczy (1995), Krzyż Weterana Walk o Wolność i Niepodległość (1995), Medal Za Warszawę 1939-1945 (1995), Srebrny Krzyż Zasługi dla ZHP z Rozetą i Mieczami (1997), Odznaka Akcji Burza (1994), Odznaka Honorowa Zasłużonego dla Warszawy (2010), Medal PRO PATRIA (2012). Ponadto posiada patent Weterana Walk o Wolność i Niepodległość Ojczyzny.

Jack



NIE JESTEŚMY BEZRADNI, NIE BĘDZIEMY OBOJĘTNI!

– My w Bielsku-Białej nie próbujemy udawać, że tego typu problemy nie dotyczą naszego miasta. Nasz samorząd poważnie podchodzi do tych kwestii i nie próbuje, mówiąc kolokwialnie, zamiatać ich pod dywan. Mówimy o nich otwarcie i przyznajemy, że nie wszystko w tym obszarze przebiega, tak jakbyśmy sobie życzyli. Wiemy, że mamy tutaj dużo do zrobienia, bo nie zawsze rozwiązania prawne doganiają rzeczywistość, lecz to nas nie usprawiedliwia. Tutaj, podobnie jak w innych kwestiach społecznych, najgorsza jest obojętność. Sprzedawanie używek, które są legalne dla dorosłych, osobom nieletnim jest przestępstwem. Po to jest ta konferencja, abyśmy jako samorząd dali wyraz temu, że nie akceptujemy takiego postępowania i takich zjawisk – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski.

W trakcie spotkania odczytano i uroczystie podpisano deklarację programową Bielsko-Bialskiej Koalicji na rzecz Odpowiedzialnej Sprzedaży Alkoholu. Pierwszymi sygnatariuszami dokumentu byli: prezydent Jarosław Klimaszewski, przewodnicząca Rady Seniorów Elżbieta Rosińska, przewodniczący Młodzieżowej Rady Miasta Wiktor Mięksiak oraz przewodniczący Ogólnopolskiego Stowarzyszenia RoPSAN – Rodzice Przeciwko Sprzedaży Alkoholu Nieletnim Bogusław Prajsner. Do podpisania dokumentu zostali zaproszeni również wszyscy uczestnicy konferencji.

Kampania ma skłaniać menedżerów, franczyzobiorców i właścicieli punktów sprzedaży oraz sprzedawców alkoholu, napojów energetycznych i e-papierosów do przyjmowania odpowiedzialności za dostępność tych artykułów dla osób niepełnoletnich i nietrzeźwych, szczególnie kierowców. Jej celem jest również edukowanie społeczności lokalnej – osób nieletnich, ich rodziców i opiekunów, a także osób dorosłych – w kwestii odpowiedzialności za sprzedaż alkoholu, e-papierosów i napojów energetycznych.

Przewodniczący Ogólnopolskiego Stowarzyszenia RoPSAN – Rodzice Przeciwko Sprzedaży Alkoholu Nieletnim Bogusław Prajsner przedstawił na konferencji idee kampanii społecznej *Powstrzymać pijanego kierowcę*. Omówił też wyniki przeprowadzonych w 2024 r. na terenie naszego miasta badań, które polegały na

sprawdzeniu, czy sprzedawcy sprzedają alkohol i inne używki klientom wyglądającym na pijanych i nieletnich.

Badanie metodą tajemniczego klienta zostało przeprowadzone w kilkudziesięciu losowo wybranych sklepach, marketach i na stacjach paliw.

– W Bielsku-Białej przeprowadziliśmy badania w sposób kompleksowy. Sprawdziliśmy, jak wygląda sprzedaż nie tylko alkoholu i papierosów, ale również e-papierosów i energetyków – informował B. Prajsner.

W Bielsku-Białej działa obecnie ok. 280 sklepów sprzedających napoje alkoholowe. Jak wynikało z badań, w 68 proc. spośród nich sprzedawcy sprzedają alkohol osobom wyglądającym na nietrzeźwe.

Pierwszym elementem kampanii było badanie na *tajemniczego klienta* przeprowadzone pod koniec września w 64 punktach w mieście. W każdym z tych punktów pojawił się *młody audytor* wyglądający na osobę niepełnoletnią (wybrany przez grupę rodziców, tzw. sędziów kompetentnych), który próbował kupić piwo – w połowie sklepów był to chłopak, a w połowie dziewczyna. Za każdym razem w badaniu uczestniczyła także druga osoba – *dorosły audytor*, której zadaniem było zwrócenie uwagi sprzedawcy, gdy ten bez sprawdzenia dowodu osobistego podawał zamówione piwo osobie wyglądającej na niepełnoletnią.

Aż 80 proc. kasjerów pracujących w bielskich sklepach, marketach i stacjach paliw było gotowych sprzedać alkohol *młodym audytorom* bez sprawdzenia dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego pełnoletność.

Tylko 13 spośród 64 audytów zrealizowanych w bielskich sklepach zakończyło się prośbą sprzedawcy o okazanie dowodu osobistego, a wobec jego braku – odmową sprzedaży alkoholu (20 proc.).

Najgorsze wyniki badań odnotowano na stacjach paliw. Spośród siedmiu przeprowadzonych tam prób zakupu piwa wszystkie zakończyły się sprzedażą alkoholu *młodym audytorom*. Dopiero po interwencji *dorosłego audytora* sprzedawcy prosili młodych klientów o pokazanie dowodu osobistego i, wobec jego braku, anulowali dokonaną wcześniej sprzedaż piwa.

Warto przypomnieć managerom bielskich stacji paliw, że sprzedaż alkoholu osobom nieletnim może zakończyć się utratą zezwolenia na sprzedaż alkoholu, co może istotnie wpłynąć na funkcjonowanie stacji.

Tylko w co piątym badanym sklepie osiedlowych (21 proc.) i jedynie w co czwartym marketcie (24 proc.) kasjerzy zapytali *młodych audytorów* o dowód osobisty, a wobec jego braku odmówili im sprzedaży piwa.

Z rachunku prawdopodobieństwa wynika, że w ciągu jednego tygodnia w mieście kupuje alkohol min. 5-7 nietrzeźwych klientów, czyli średnio jeden dziennie. To zatrważające dane.

– Problem występuje w wielu miastach. Przeprowadziliśmy już 50 takich analiz w różnych częściach kraju i wszędzie pokazują one ogromne problemy. Zdarzało się, że niektóre z samorządów po zapoznaniu się z wynikami naszych badań proponowały, by nie rozmawiać na te tematy (o nieodpowiedzialnej sprzedaży używek – przyp. red.), gdyż mieszkańcy będą zaniepokojeni, że jest aż tak źle. Bardzo się cieszę, że w Bielsku-Białej mówi się o tym otwarcie i buduje się strategię, która ma pomóc – mówi przewodniczący stowarzyszenia ROPSAN Bogusław Prajsner.

Prezydent Jarosław Klimaszewski wręczył specjalne dyplomy/podziękowania właścicielom i menedżerom odpowiedzialnych sklepów, marketów i stacji paliw, w których sprzedawcy odmówili sprzedaży uczestnikom badania.

Na zakończenie konferencji w Ratuszu odbyła się debata nt. *Pijany kierowca – Co Ty możesz zrobić w tej sprawie?* Rozważano kwestie: Co oznacza bycie odpowiedzialnym kierowcą, sprzedawcą? Czy warto wspierać i promować w tym zakresie tzw. interwencję obywatelską? Czy anonimowy telefon na policję w sprawie pijanego kierowcy wsiadającego do samochodu to donosicielstwo, czy przejaw odpowiedzialnej postawy społecznej? Jak można zapobiec sprzedaży alkoholu, napojów energetycznych, e-papierosów nieletnim?

Jack

Skorzystano z materiałów konferencyjnych i przygotowanych przez Wydział Polityki Społecznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.



PODZIEL SIĘ DOMEM JAK RANIUSZEK

O tym, jak ważne i potrzebne jest rodzicielstwo zastępcze, mówiono 25 listopada w bielskim Ratuszu podczas konferencji poświęconej projektowi *Podziel się domem*. To wspólna inicjatywa Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej i Fundacji Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia. Celem projektu jest promocja idei rodzicielstwa zastępczego.

25 listopada w Ratuszu odbyła się prezentacja nowego logo kampanii społecznej na rzecz rodzicielstwa zastępczego, a zarazem symbolu projektu, którym stał się ptaszek raniuszek. Raniuszki to gatunek uznawany za bardzo rodzinny i opiekuńczy, bo sprawują pieczę nie tylko nad swoim potomstwem, ale również nad porzucenymi pisklętami. Projekt *Podziel się domem* i marka Ptaszka Raniuszka posiadają swoją stronę internetową www.podzielsiedodem.pl.

Pod koniec października Ptaszek Raniuszek został wprowadzony do przestrzeni miejskiej. Na drzewie w parku Szósty Zmysł przy ulicy Zielonej w Bielsku-Białej w obecności prezydenta miasta Jarosława Klimaszewskiego, przedstawicieli partnera projektu – Fundacji Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia – i rodziny zastępczych została zawieszona pierwsza budka lęgowa. Budka lęgowa to symbol, bo wiadomo, że raniuszek w niej nie zamieszka – on samodzielnie buduje gniazdo. Wkrótce powstanie mapa drzew rodzicielstwa zastępczego, aby jeszcze bardziej połączyć osoby zainteresowane byciem rodzicem zastępczym.

– Rodzina zastępcza jest wspaniałym darem i wielką życiową misją pomocy drugiemu człowiekowi. Dzięki rodzinom zastępczym dzieci mogą wychowywać się w cieplej, rodzinnej atmosferze. Rodzina zastępcza to szansa dana przez dorosłych wielu najmłodszym, pozbawionym możliwości dorastania w rodzinie biologicznej, na odbudowanie normalnego, bezpiecznego życia wśród przyjaznych, życzliwych osób – mówiła podczas konferencji zastępca dyrektorki Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej Ewelina Polak.

Rodziny zastępcze w Bielsku-Białej wspiera Fundacja Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia.

– Naszą główną misją jest wsparcie dzieci z domów dziecka. Staramy się pomóc tym dzieciom, żeby bez kompleksów weszły w dorosłe życie. Mamy już ponad 13 lat doświadczenia i pracując z domami dziecka

– pomimo ogromnego szacunku, jaki mamy dla wychowawców, dyrektorów tych ośrodków – widzimy, że jednak jest to piecza instytucjonalna, dlatego powinniśmy wspierać rodziców zastępczych. Przyszliśmy z tym projektem do miasta i tak urodziło się *Podziel się domem* – mówiła prezeska Fundacji Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia Monika Sobczak.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Bielsku-Białej, który jest organizatorem pieczy zastępczej w naszym mieście, wspiera obecnie 206 rodzin zastępczych/rodzinnych domów dziecka. Z tej liczby 130 to rodziny spokrewnione – funkcję rodziny zastępczej pełnią dziadkowie lub rodzeństwo dziecka, 58 to rodziny niezawodowe, 12 rodzin to rodziny zawodowe, w tym dwie specjalistyczne – wychowujące przewlekłe chore dzieci. Jest też jedno Pogotowie Rodzinne oraz trzy Rodzinne Domy Dziecka. W rodzinach tych wychowuje się obecnie 279 dzieci.

MOPS jest nieustannie zainteresowany rozwojem bazy rodzinnych form pieczy zastępczej, poszukuje kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe – z uwagi na fakt, że w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywają dzieci oczekujące na swoją rodzinę zastępczą – często liczne rodzeństwa – a optymalnym miejscem dla tych dzieci w okresie oczekiwania na uregulowanie ich sytuacji prawnej jest rodzinne środowisko zastępcze.

Funkcję rodziny zastępczej można powierzyć kandydatom, którzy:

- dają rękojmię należytego sprawowania pieczy zastępczej;
- nie są i nie byli pozbawieni władzy rodzicielskiej, władza rodzicielska nie jest im ograniczona ani zawieszona;
- wypełniają obowiązek alimentacyjny – w przypadku, gdy taki obowiązek w stosunku do nich wynika z tytułu egzekucyjnego;

– nie są ograniczeni w zdolności do czynności prawnych;

– są zdolni do sprawowania właściwej opieki nad dzieckiem, co potwierdza zaświadczenie lekarskie o stanie zdrowia oraz opinia psychologiczna o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej;

– przebywają na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;

– zapewnią odpowiednie warunki bytowe i mieszkaniowe umożliwiające dziecku zaspokojenie jego indywidualnych potrzeb;

– nie figurują w bazie danych Rejestru Sprawców Przepięstw na Tle Seksualnym z dostępem ograniczonym;

– nie byli skazani prawomocnym wyrokiem za umyślne przestępstwo.

Kandydaci, którzy spełniają wyżej wymienione warunki i uzyskają pozytywną opinię Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, są kierowani na szkolenie i po jego pomyślnym ukończeniu uzyskują zaświadczenie kwalifikacyjne, które pozwala im na podjęcie współpracy z Działem Pieczy Zastępczej MOPS w celu zostania rodziną zastępczą.

Wszystkie rodziny zastępcze w naszym mieście objęte są zarówno pomocą finansową, jak też wsparciem poradnictwa specjalistycznego, jeżeli takiego potrzebują, oraz pomocą i wsparciem koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej. Obecnie na rzecz rodzin zastępczych pracuje 12 koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Rodziny zastępcze otrzymują świadczenie na pokrycie kosztów utrzymania każdego przyjętego dziecka. Od 1 czerwca br. rodziny zastępcze spokrewnione otrzymują pomoc w wysokości 1.002 złotych miesięcznie, a rodziny zastępcze zawodowe, niezawodowe i rodzinne domy dziecka – 1.517 złotych miesięcznie na każde dziecko.



Rodziny wychowujące dzieci niepełnosprawne otrzymują dodatek w wysokości 306 złotych miesięcznie, a każda rodzina wychowująca dziecko do 18. roku życia dodatkową pomoc finansową w formie świadczenia wypłacanego przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych w wysokości 800 złotych miesięcznie.

Oprócz wymienionych świadczeń obligatoryjnych na rzecz dzieci przebywających w rodzinach zastępczych i rodzinnych domach dziecka Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej daje możliwość skorzystania z:

- dofinansowania do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka;
- świadczenia na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka – jednorazowo dla każdego nowo przyjętego dziecka;
- świadczenie na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych.

Dodatkową formą wsparcia finansowego dla prowadzących rodzinne domy dziecka, dla rodzin zawodowych i niezawodowych wychowujących co najmniej troje dzieci jest pomoc pieniężna na wydatki mieszkaniowe. Ponadto rodziny zastępcze zawodowe i rodzinne domy dziecka mogą również otrzymać raz w roku pomoc na remont lokalu mieszkalnego, w tym roku do wysokości 11.140 złotych. Rodziny zastępcze zawodowe i prowadzący rodzinny dom dziecka otrzymują wynagrodzenie z tytułu zatrudnienia.

W naszym mieście funkcjonuje również instytucjonalna piecza zastępcza, to Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych, w skład którego wchodzi pięć placówek opiekuńczo-wychowawczych.

Aktualnie MOPS poszukuje rodzin zastępczych dla dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W najtrudniejszej sytuacji są rodzeństwa i dzieci powyżej 10. roku życia w tym dzieci niepełnosprawne.

Wszyscy zainteresowani uzyskaniem szczegółowych informacji na temat tego, jak zostać rodziną zastępczą, MOPS prosi o kontakt osobisty z Działem Pieczy Zastępczej przy placu Opatrzności Bożej 18, piętro I, pok. 5 i 6 – od poniedziałku do piątku w godzinach od 8.00 do 15.00 lub telefonicznie: 33 4960112, 111, 110.

oprac. ek

MŁODZI ZE STYPENDIAMI

Ośmioro studentów otrzymało stypendia fundacji Z Bielska-Białej na Uniwersytet Jagielloński, która od czterech lat wspiera zdolną młodzież studiującą na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie, pomagając jej materialnie. Uroczystość wręczenia stypendiów odbyła się w Willi Sixta.



Zbigniew Preisner gratuluje jedną ze stypendystek

Tegorocznymi stypendystami są: Maria Rybak – Wydział Fizyki, Astronomii i Informatyki Stosowanej, kierunek biofizyka; Maja Niedosiał – Instytut Filologii Słowiańskiej, filologia bułgarska; Viktoria Glombitza – Wydział Polonistyki; Nadia Perkanowska – Wydział Lekarski; Antonio Francesco Rizzo – Wydział Filologiczny, filologia szwedzka; Małgorzata Kopel, Wiktoria Sojka i Antoni Polak – ostatnia trójka to Wydział Zarządzania i Komunikacji Społecznej.

Stypendia młodzi otrzymali z rąk prezesa fundacji dr Grzegorza Packa, a upominki od naczelniczki Wydziału Edukacji i Sportu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej Agnieszki Hermy oraz wicestarosty powiatu bielskiego Beaty Łukowicz. Była to też okazja dla młodych do przedstawienia się i opowiedzenia kilku słów o sobie. Zgromadzeni w Willi Sixta zobaczyli film o ubiegłorocznych stypendystach. Niektórzy z nich otrzymali je również w tej edycji.

W sumie była to czwarta edycja stypendiów fundacji Z Bielska-Białej na Uniwersytet Jagielloński.

– Powołanie specjalnej fundacji, która zajmuje się tylko pozyskiwaniem pieniędzy po to, aby wspierać młodych ludzi, to genialny pomysł. Udało się to po raz czwarty, a stypendystów jest coraz więcej – mówiła podczas uroczystości członkini rady fundacji Agata Smalcerz, dyrektorka Galerii Bielskiej BWA.

Jednak wsparcie materialne młodych to nie jedyny fundacyjny cel. Fundacja także integruje środowisko.

– Wszyscy mamy swoją historię związaną z UJ-em i wszyscy jesteśmy związani z Bielskiem-Białą lub okolicami miasta, i to jest coś, co nas ukształtowało – mówił prezes fundacji dr Grzegorz Pacek.

Stąd do wspólnego przedsięwzięcia udało się nakłonić i zaprosić znamienite osoby, związane z miastem i krakowską uczelnią: Agatę Smalcerz, Artura Pałygę, prof. Sławomira Kołodzieję, a także Zbigniewa Preisnera. Wybitny kompozytor był gościem specjalnym uroczystości (następnego dnia w Ratuszu podczas sesji Rady Miejskiej odebrał tytuł Honorowego Obywatela Bielska-Białej).

– Drodzy laureaci – artysta zwrócił się do młodych. – Zazdroszczę wam, bo kiedy ja byłem w waszym wieku, nie było ani stypendiów, ani takich fundacji, nie było takich możliwości. Pamiętam, że kiedy w 1975 roku dostałem się na Uniwersytet Jagielloński, przyszedłem na uczelnię, odebrałem indeks, legitymację, wyszedłem z tego uniwersytetu i przypomniałem sobie, że ja nie mam żadnego mieszkania, nie mam, gdzie mieszkać. Po prostu zapomniałem. Przez pierwsze trzy tygodnie mieszkałem w domu turysty, aż w końcu wynajmąłem jakiś pokój. Wy jesteście szczęśliwcami, że ktoś was wspiera.

Po czym dał stypendystom radę.

– Wiercie w swój instykt, on was poprowadzi wszędzie i nie ścigajcie się na rzeczy materialne. Instykt jest ważny i przede wszystkim marzenia, bo marzenia na ogół się spełniają. Kiedyś Charles Baudelaire napisał takie zdanie

w książce *Rozmaitości estetyczne: prawdziwym artystą jest ten, kto tak pojął warsztat uprawianej przez siebie sztuki, że on mu nie przeszkadza w wykonywaniu zawodu. Nauczcie się tego warsztatu i nauczcie się z niego korzystać* – radził.

Emilia Klejmont

więcej o fundacji Z Bielska-Białej na Uniwersytet Jagielloński: <https://www.facebook.com/zBBnaUJ>.



NA WYPADEK KOLEJNYCH POWODZI

Co można zrobić, aby zminimalizować skutki powodzi w przyszłości? – zastanawiano się podczas roboczego spotkania zorganizowanego przez wiceministra infrastruktury Przemysław Koperskiego i starostę bielskiego Andrzeja Płonkę.

– Traktuję to spotkanie jako otwarcie dialogu i zacieśnienie współpracy między Wodami Polskimi a Lasami Państwowymi i samorządami. Czekam na więcej – mówił w Bielsku-Białej Przemysław Koperski.

W sali sesyjnej Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego – Oddziale Zamiejscowym w Bielsku-Białej odbyło się spotkanie pod hasłem *Usuwanie skutków powodzi i podjęcie działań zaradczych mających na celu przeciwdziałanie i ograniczenie strat w przypadkach wystąpienia powodzi w przyszłości*. Wzięli w nim udział m.in. wojewoda śląski Marek Wójcik i jego pracownicy oraz przedstawiciele Lasów Państwowych z Warszawy, Katowic i Bielska-Białej; przedstawiciele Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach; Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Krakowie; kierownik Zbiorników Wodnych Goczałkowice – Kozłowa Góra w Górnośląskim Przedsiębiorstwie Wodociągów S.A. w Katowicach; także komendant Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Stronę samorządową reprezentowali zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia oraz wójtowie i burmistrzowie 10 gmin powiatu bielskiego.

– Chciałbym wyraźnie powiedzieć, że rząd dostrzega to, co się działo w naszym regionie. Wiemy, jak wyglądała sytuacja na Opolszczyźnie i Dolnym Śląsku, ale nasze sprawy są także traktowane priorytetowo – zapewnił Koperski.

– Nie spotkaliśmy się, aby kogośkolwiek obwiniać. Jesteśmy tu po to,

żeby wyciągnąć wnioski z czerwcowej i wrześniowej powodzi, a potem wspólnie zastanowić się, co możemy zrobić, aby podobny żywioł w przyszłości nie przyniósł tylu strat. Tylko w wyniku wrześniowej powodzi straty w powiecie bielskim oraz w infrastrukturze 10 naszych gmin to około 350 mln zł. Ogromne szkody ponieśli nasi mieszkańcy, woda dostała się do ponad 1.700 budynków mieszkalnych – mówił starosta Andrzej Płonka.

O tym, jak w liczbach wyglądała powódź w mieście, mówił zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia. Straty w mieniu oszacowano na 14 mln 490 tys. złotych. Największa część tej sumy dotyczy uszkodzeń dróg, mostów, przepustów. Ponad milion złotych to straty w urządzeniach wodociągowych spółki Aqua. Reszta to uszkodzenia w budynkach komunalnych, mieszkaniach i miejskich placówkach oświatowych.

– Teraz najbardziej zależy nam na oczyszczeniu i pogłębieniu potoków, które wpływają do naszej głównej rzeki Białej – np. potoku przy ulicy Starobielskiej, Kromparka. To są najbardziej pilne prace, takie na już – apelował P. Kucia.

Wojewoda śląski Marek Wójcik dziękował za szybkie i sprawne działania.

– Symbolicznym przykładem są dla mnie Czechowice-Dziedzice, gdzie w 2010 r. wodę w niewralgicznym obszarze wypompowywano przez 14 dni, a we wrześniu potrzeba było tylko 4 dni – mówił wojewoda.



W czasie spotkania przewijało się kilka wniosków strony samorządowej.

- pokrycia w 100 procentach strat powodziowych w mieniu powiatowym i gminnym przez Skarb Państwa z uwagi na złą sytuację finansową samorządów;
- budowy i modernizacji wałów na rzekach: Iłownica, Wapienica, Wisła i Jasienica oraz mniejszych ciekach;
- budowy instalacji hydrotechnicznych, w tym zbiorników retencyjnych suchych lub mokrych, w szczególności w gminie Jasienica z uwzględnieniem wskazań ekspertów co do zasadności budowy, miejsca lokalizacji i wielkości;
- naprawienia wyrządzonych szkód przez Przedsiębiorstwo Górnicze Silesia w Czechowicach-Dziedzicach w zakresie uszkodzonych wałów i obniżenia koryta rzeki Wisły;
- kontynuacji programu *Ochrona przed powodzią w Dorzeczu Górnej Wi-*

śły, z uwzględnieniem obecnych realiów;

- ogłoszenia pogotowia przeciwpowodziowego, a następnie alarmu przeciwpowodziowego – ma to dawać samorządom możliwość podejmowania niezwłocznych działań w korytach i na wałach rzek, aby udrożnić przepływ wody;
- uwzględnienia terenów zalewowych czy też terenów szczególnego zagrożenia powodzią w miejscowych planach, na podstawie których starosta wydaje pozwolenia na budowę;
- bieżącego utrzymania koryt i wałów rzek: czyszczenia zapór rumoszowych, koszenia wałów, usuwania powalonych drzew;
- prowadzenia programu małej retencji w lasach i na terenie poszczególnych gmin, finansowanego przez Skarb Państwa.

źródło: Starostwo Powiatowe w BB, oprac. ek

107. URODZINY ŚWIĘTUJE MARIA ZACHARA



Maria Zachara i Dorota Piegzik-Izydorczyk

25 listopada najstarsza mieszkanka Bielska-Białej – Maria Zachara – odebrała gratulacje z okazji 107. urodzin. W imieniu bielskiego samorządu życzenia złożyli jubilatce przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej Dorota Piegzik-Izydorczyk oraz dyrektor Biura RM Janusz Kaps.

Maria Zachara urodziła się w Babcicach, gdzie rodzice mieli sklep spożywczy i niewielkie gospodarstwo rolne. Ukończyła gimnazjum w Oświęcimiu i jest obecnie jego najstarszą absolwentką. Przed wojną skończyła dwa lata studiów na wydziale prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. W czasie wojny jej rodzinę wysiedlono, gdyż w tym miejscu Niemcy zorganizowali obozisko dla osób, które pracowały w obozie w Auschwitzu.

Po wojnie Maria Zachara na chwilę zamieszkała u rodziny w Katowicach, a później przyjecha-

ła do Bielska. Dokończyła przerwane studia i pracowała jako radca prawny w kilku zakładach, m.in. w Zakładach Wyróbów Filcowych i Beزالinie.

Jubilatka mieszka razem z synem. Do niedawna sama piekła i gotowała. Bardzo lubi kwiaty i dziękowała gościom z Ratusza za piękny bukiet, dzięki któremu – jak podkreśliła – uroczystość nabrała podniosłego charakteru. Trochę narzeka na to, że nie słyszy już tak wyraźnie jak kiedyś i wzrok też już nie ten. W dniu wizyty gości z Ratusza coś jej weszło do nogi i w związku z tym wolniej się przemieszczała.

Najstarsza bielszczanka przed jubileuszem zadbała o fryzurę, bo jej zdaniem kobieta powinna ładnie wyglądać. Dziękując za kwiaty i kosz słodyczy, jubilatka zaprosiła delegację z Ratusza na kolejne urodziny za rok.

Jack

MIASTO



Prezydent Jarosław Klimaszewski z jedną z aktorek spektaklu



My dzieci z...

ODWAŻN! BB PO RAZ TRZECI

Bielsko-Biała jest pierwszym miastem na mapie Polski, które ma swój pomarańczowy listopad. Co się za tym kryje? Przez cały miesiąc w mieście trwała duża kampania przeciwko przemocy Odważn! BB. Kolor pomarańczowy to niejako jej symbol.

Rozpoczęcie akcji Odważn! BB, której organizatorami są Fundacja Strefa Kobiet, Kongres Kobiet Podbeskidzia i Vital Clinic odbyło się 4 listopada w Ratuszu. Przez cały miesiąc w wielu miejscach w Bielsku-Białej odbywał się szereg bezpłatnych wydarzeń, przede wszystkim edukacyjnych, w zakresie rozpoznawania przemocy i reagowania na nią, ale też informujących o tym, jak radzić sobie z emocjami.

Światowe statystyki dot. przemocy potwierdzają, że budowanie świadomości dotyczącej przemocy i umiejętności reagowania na nią są bardzo potrzebne.

– Co trzecia kobieta na świecie doświadcza różnych form przemocy – fizycznej, emocjonalnej, seksualnej – najczęściej ze strony partnera lub byłego partnera – punktowała prezeska Fundacji Strefa Kobiet Agnieszka Nowak. – Co do dzieci, statystyki UNICEF są jeszcze bardziej zatrważające: prawie miliard dzieci, co daje połowę nieletnich na całym świecie, tylko w ciągu ostatniego roku doświadczyło przemocy fizycznej, seksualnej bądź emocjonalnej. Praktycznie co trzeci nastolatek doświadcza cyberprzemocy, to samo doty-

czy sześćdziesiąty procent kobiet i jednego na czterech mieszkańców Unii Europejskiej. Ta przemoc jest! Naszymi działaniami zataczamy szerokie kręgi przeciwko przemocy, razem możemy zmienić ten świat na trochę lepszy – tłumaczyła.

Na kanwie tych statystyk o niebycie obojętnymi wobec przemocy apelował prezydent miasta Jarosław Klimaszewski. Miasto od trzech lat jest aktywnym partnerem akcji Odważn! BB.

– Zapamiętałem, co powiedział Marian Turski: *ważne jest jedenaste przykazanie – Nie bądź obojętny*. U podstaw traumatycznych doznań związanych z przemocą jest właśnie obojętność i brak empatii innych. A my nie chcemy być obojętni, stąd trzecia już w mieście akcja Odważn! BB. Uważam, że takie działania są niezbędne. Chciałbym, żeby kiedyś przestały być potrzebne, ale na razie są – mówił wóldar.

Otwarcie pomarańczowego listopada w Bielsku-Białej towarzyszyły przejmujące, autentyczne wyznania młodych ludzi na temat przemocy, były to fragmenty spektaklu *My, dzieci z...* Agnieszki Szulakowskiej.



Agnieszka Nowak

Wydarzeń pomarańczowego listopada było wiele. Wśród nich liczne prelekcje, wykłady i warsztaty (m.in. z uwalniania głosu), pokaz filmu *Jutro będzie nasze* w reżyserii Paola Cortellesiego w kinie Kreska, spektakl *My dzieci z...* w Kubiszówce i konferencja przeciw przemocy wobec kobiet w Zamku Sułkowskich.

25 listopada, w Międzynarodowym Dniu Przeciwko Przemocy Wobec Kobiet, na ulice Bielska-Białej wyszedł pomarańczowy marsz przeciwko przemocy pod hasłem *Zjarajmy to zło*. Uczestnicy maszerowali dla Julii – nastolatki, która kilka tygodni temu popełniła samobójstwo, bo była hejtowana przez rówieśników. Na placu Bolesława Chrobrego w koksowniku spalono pomarańczowe płachty papieru z wypisanymi na nich różnymi przejawami zła.

Emilia Klejmont



zdjęcia: GreenRoom Production / Grzegorz Stanienda



MIASTO



Michał Justycki, Anna Goc i Dagmara Stanosz



Uczestnicy spotkania o Głuszy

TEATR DOSTĘPNY

Od 2013 roku Teatr Polski w Bielsku-Białej świadomie i systematycznie otwiera się dla osób ze szczególnymi potrzebami. Formalnie za to otwarcie odpowiada projekt *Spektakle bez barier*. Właśnie kończy się jego 11. edycja.



30 listopada na Małej Scenie TP odbyło się spotkanie poświęcone książce Anny Goc pt. *Głusza*. Na scenie zasiadli autorka, przedstawicielka Fundacji Antropologii i Komunikacji Ingraft Dagmara Stanosz (słysząca) oraz Michał Justycki (głuchy), tłumaczka języka migowego oraz aktor Teatru Polskiego Rafał Sawicki, który czytał na głos burzące spokój fragmenty *Głuszy*. Przysłuchiwała się lub przyglądała (wypowiedzi głosowe były tłumaczone na język migowy, a migowe na głos) bardzo liczna i bardzo uważna publiczność – osoby glucho i słyszące – żywo reagując i często dorzucając do dyskusji swoje argumenty.

Książka Anny Goc – uznana za najlepszy reportaż roku 2023, nagrodzona m.in. Nagrodą im. Ryszarda Kapuścińskiego i ONZ-owskim wyróżnieniem w kategorii *Etyka i prawa człowieka* – w pięknym stylu przebija się bowiem przez mur powszechnej niewiedzy o świecie głuchych. A jest to niewiedza naprawdę imponująca i obciążona wieloma fatalnymi konsekwencjami. *Głusza* wzięła się właśnie ze zdziwienia rozległością tej niewiedzy.

– Głusi to najmniej poznana grupa w Polsce – mówiła podczas spotkania autorka. Właśnie to skłoniło ją do napisania książki. Drugim powodem był język. Słyszący wychodzą z założenia, że głusi w sposób naturalny rozumieją i porozumiewają się po polsku. Odkrycie, że język polski jest dla głuchych językiem obcym, przysparza słyszących o szok. Dopiero kiedy oswoją się z tą myślą, są gotowi na więcej wiedzy. Ale ona jest trudna. Naturalny język osób głuchych od urodzenia – język migowy – nie jest w Polsce dostępnym standardem. Wg raportu Najwyższej Izby Kontroli z 2022 r. 60 proc. nauczycieli uczących w szkołach dla głuchych nie zna Polskiego Języka Migowego; ba, w tych szkołach nie uczy się PJM. Migać często nie umieją słyszący rodzice głuchych dzieci.

Tym, co najmocniej zapada w mózg po lekturze *Głuszy*, jest myśl, że niesłyszenie nie

sprowdza się do problemu natury medycznej – to brak języka, niemożność porozumienia się z najbliższymi, wykluczenie. I druga – że Głusi muszą walczyć o własny język, bo to na nim opiera się ich kultura.

– Kiedy dwa lata temu przeczytałam *Głuszę*, bardzo silnie poczułam, że tej wiedzy nie można tak po prostu zostawić, że trzeba z nią coś zrobić. A ja – dzięki projektowi *Spektakle bez barier* – mogę z nią coś zrobić – mówi Joanna Feikisz, od 10 lat koordynująca i wymyślająca projektowe działania w Teatrze Polskim.

Przygotowując wniosek do Ministerstwa Kultury na SBB 2024, wpisała do niego – prócz stałych punktów – także spotkanie na temat *Głuszy*. Udało się je zorganizować pod koniec listopada. Dopisali nie tylko głusi, ale i słyszący. Choć data była fatalna, Black Friday, zakorkowane miasto, widownia była pełna, a atmosfera gorąca. Granice świadomości słyszących przesuwały się z wysiłkiem, ale i entuzjazmem, kiedy Michał Justycki *literackim* migowym tłumaczył pojęcie kultury Głuchych:

– Poprzednie pokolenia głuchych akceptowały rozumienie głuchoty jako niepełnosprawności, nie było to dla nich negatywne. Teraz młodzi się zastanawiają: czy ja jestem niepełnosprawny, czy należę do kultury głuchych? Bardzo wielu młodych nie zgadza się już na pojęcie niepełnosprawności. Są glucho osoby wykształcone, głusi artyści, głusi lekarze, sam mam doktorat. W swojej kulturze dobrze się czujemy, ale jest o niej mało informacji. Brakuje w Polsce muzeum historii głuchych, uniwersytetu dla głuchych, brakuje teatru.

Zdaniem Justyckiego, najważniejsza jest edukacja, w Polsce rozmijająca się z rzeczywistymi potrzebami osób niesłyszących. Gdyby w szkołach dla głuchych wprowadzić edukację dwujęzyczną (PJM i polski foniczny), osoby glucho mogłyby osiągnąć o wiele więcej.

Jak absolwenci amerykańskiego uniwersytetu Gallaudeta, o którym wspomiała pod-

Rafał Sawicki czyta fragmenty *Głuszy*, obok tłumaczka przekłada je na PJM

MIASTO

czas spotkania Dagmara Stanosz: – To jedyna uczelnia na świecie, w której językiem wykładowym jest język migowy. Przy uczelni działają szkoły niższego stopnia. To jest dowód na to, że w świecie głuchych wszystko może się odbywać dokładnie tak samo, jak w świecie słyszących, tylko W INNYM JĘZYKU, na innym kanale percepcji – opowiadała.

Godzina, która miała wystarczyć na spotkanie, mocno się rozciągnęła. Publiczność bardzo wyraźnie czuła, że jeszcze wiele jest do powiedzenia i dawała temu wyraz w różnych językach. Wyływały poruszone książki i dyskusją wspomnienia – np. o sytuacji KODAKÓW, czyli słyszących dzieci głuchych rodziców; pojawiały się też bardzo praktyczne kwestie – dostępności tłumaczy w urzędach, sądach czy szpitalach oraz zbyt niskich wynagrodzeń dla nich. Był też głos na temat nadmiernej reakcji słyszących na niektóre zachowania głuchych – bo głuchy woła drugiego głuchego poklepując go czy poszturchując, co bywa przez osoby z zewnątrz odbierane jako agresja i może się zakończyć sprawą w sądzie rodzinnym.

– Spotkanie mogłoby trwać dużo dłużej – mówi Joanna Feikisz. – Temat jest wielki. Jak się w niego wchodzi, otwierają się coraz to nowe wątki.

– Jestem ogromnie poruszony tym, co tu usłyszałem – zwłaszcza naszą niewiedzą, brakiem świadomości, jak wygląda sytuacja osób głuchych. Cieszę się, że dzięki pracy Asi jesteśmy w stanie w naszym teatrze wyjąć choć mały kamyczek z muru dzielącego głuchych i słyszących – przyznał Rafał Sawicki.

Teatr Polski zaczął *Spektakle bez barier* w 2013 roku. Wkrótce potem Joanna Feikisz została wciągnięta do prac projektowych przez dyrektora administracyjną teatru Sabina Muras.

– Miałam napisać audiodeskrypcję do spektaklu. Wcześniej zajmowali się tym dla nas ludzie w Warszawie – Izabela Künstler i Stefan Knothe, ale dyrektor uznała, że powinniśmy to robić własnymi siłami. Trochę się tego obawiałam, ale przesłałam szkolenia i tekst audiodeskrypcji musicalu *Zorba* napisałam już sama. Okazało się, że to świetne wyzwanie.

Szybko się wciągnęła i poszerzyła zakres działań. Od lat co roku szuka pomysłów na nowe działania do wniosków o granty na SBB z Ministerstwa Kultury. W każdym projekcie są spektakle przystosowane do potrzeb osób z dysfunkcjami wzroku i słuchu oraz wydarzenia towarzyszące, zgrupowane w dwóch krę-

gach tematycznych – jedne dzieją się wokół konkretnego spektaklu (kiedyś np. wokół *Wesela*, a w tym roku wokół *Poszukiwanego, poszukiwanej*), drugie dotyczą sztuki teatru (rozmowy z twórcami, scenografami, reżyserami, zwiedzanie teatru, wizyty w pracowniach). Pomysłów na spotkania i warsztaty szuka według klucza: kto robi coś fajnego i jak można to wpisać w ideę projektu. Rodzą się z tego bardzo ciekawe rzeczy.

– Pierwsza wymyśliłam wprowadzanie osób niewidomych na scenę, w scenografię spektaklu, żeby mogły jej dotykać. Zadziałało wspaniale. Teraz w innych teatrach też to robią. Bardzo doceniam, że dyrektor się na to zgodził.

Co jeszcze? Makiety, tyflografika do oglądania palcami, plakaty prezentujące znaki języka migowego. Zespół teatru zaliczył warsztaty języka migowego, nagrał migowe filmiki i miał szkolenie z komunikowania się z osobami z niepełnosprawnościami; przeszkoleni zostali także pracownicy obsługi widza. Nową praktyką jest akcja *WSPÓŁodczuj w teatrze* – to kilkuminutowe wprowadzenia dla widzów w kwestie dostępności, np. przed spektaklem z tłumaczeniem na język migowy osoby tłumaczące uczą całą publiczność kilku znaków języka migowego, np. migania braw.

Miganie dwukrotnie wkroczyło w treść spektakli jako dodana wartość artystyczna. W 2022 roku Niemy Chór z Cieszyna migał pieśni z tekstami Agnieszki Osieckiej w *Sztukmistrzu z miasta Lublina*.

– To było... wow... Bardzo mnie wzruszyli – przyznaje Joanna Feikisz.

Pod koniec października br. Dominika Kozłowska (niesłysząca aktorka, laureatka nagrody dziennikarzy na tegorocznym Przeglądzie Piosenki Aktorskiej we Wrocławiu za *Dziwny jest ten świat* Niemena) i Dominika Feiglewicz-Penarska z Fundacji Migawka wystąpiły w *Poszukiwanym...* tanecznie migając z łóż nad sceną przeboje z czasów PRL-u.

Poszukiwany... dostarczył także pomysłów na warsztaty kulinarne pt. Smaki PRL, przygotowane wspólnie z Pauza Projekt. Prowadziła je Agnieszka Węgrzynowska.

– Robiliśmy paprykarz, homara po polsku i kisiel, bawiliśmy się świetnie. Panowie kroili cebulę i ptakali. Ludzie wspominali, co się wtedy jadło, były PRL-owskie książki kucharskie.

W przyszłorocznym projekcie pani Joanna planuje m. in. wykład Michała Justyckiego w języku migowym o sztuce głuchych. To będzie dla słyszącej pu-

bliczności rzadka okazja znalezienia się po drugiej stronie. Może kiedy to my będziemy potrzebowali tłumacza, zrozumiemy, że nasza pełnosprawność jest tylko kwestią przypadku.

Jest jeszcze pomysł-marzenie: projekcja filmu *Niebezpieczni dżentelmeni* i spotkanie z Marcinem Dorocińskim, który grał w tym filmie Witkacego – przypomnijmy – związanego z Bielskiem-Białą (podobno romantycznie); wszystko w Teatrze Polskim, którego budynek, również biorący ważny udział w filmie, w przyszłym roku będzie obchodził 135-lecie. Tylko kiedy Dorociński będzie miał wolny termin?...

Joanna Feikisz nie ukrywa, że przy organizacji *Spektakli bez barier* trzeba się zmagać z oporem materii i instytucji (pieniędzy z ministerstwa zwykle jest mniej niż trzeba, a w tym roku przyszły dopiero w październiku), że uzgodnienie terminów warsztatów i spotkań czasem graniczy z cudem, że niektóre tematy są bardzo kosztowne emocjonalnie, ale...

– Czasem dopadają mnie wątpliwości co do moich pomysłów, ale potem siedzę na takim spotkaniu jak *Głusza* i myślę: *warto*. Bo osoby, z którymi pracujemy, są fajne. I pomaga poczucie, że ludzie, dla których to robimy, są zadowoleni.

Co bardzo ważne, wiele wydarzeń SBB to wydarzenia integracyjne, nie tylko dla głuchych i niewidomych, ale też dla pełnosprawnych – po to, żeby dowiedzieli się więcej o ludziach, z którymi się spotykają w teatrze, nauczyli się dzielić emocjami, których tu doświadczają. Bo teatr to emocje.

W filmowych zaproszeniach na spektakle cyklu SBB dyrektor Witold Mazurkiewicz wygłasza i fachowo formułuje: *Zapraszam do Teatru Polskiego w Bielsku-Białej – teatru bez barier*.

– Na ogólnopolskich konferencjach dotyczących dostępności czasem pada pytanie, jak na takie wydarzenia przyciągnąć publiczność. Wtedy się dziwię. Bo w Bielsku-Białej, w naszym teatrze, to problem nieznan. Tutaj ludzie sami dopytują, kiedy następny spektakl, co jeszcze się będzie działo. Dlatego bardziej chce się pracować.

Co w ciągu tych 11 lat sprawiło jej największą radość?

– Zauważyłam kiedyś dziewczynkę, która patrzyła na plakat ze zdjęciami naszych aktorów pokazujących litery alfabetu języka migowego i próbowała te znaki migać. To było dla mnie wyjątkowo wzruszające.

Maria Trzeciak

W ramach *Spektakli bez barier 2024* dla osób niewidomych i słabowidzących teatr przygotował spektakle z audiodeskrypcją – *Sztukmistrz z miasta Lublina*, *Poszukiwany, poszukiwana* i *Skąpiec* – wraz z towarzyszącymi im warsztatami w przestrzeni scenicznej dotyczącymi scenografii, kostiumów i pracy aktora. Osoby niesłyszące obejrzały komedie *Hotel Westminster* i *Poszukiwany, poszukiwana* z tłumaczeniem na język migowy i napisami; uczestniczyły też w warsztatach o pracy scenografa teatralnego. Integracyjny charakter miały spotkania warsztatowe na temat PRL-owskiego designu i smaków PRL-u. Spotkanie o *Głuszy* zakończyło tegoroczne działania projektowe, tradycyjnie dofinansowane ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury.



zdjęcia: Teatr Polski w Bielsku-Białej / Dorota Koperska





NOWE MAPY PRZY SZLAKACH

Beskidy są popularnym celem turystyki górskiej, co było szczególnie widać podczas tegorocznych jesiennych, słonecznych weekendów. Do wzrostu zainteresowania pieszymi wędrowkami po naszych górach przyczynił się też otwarty wiosną 2023 roku długodystansowy – 250 kilometrowy – szlak The Loop z początkiem i końcem w Bielsku-Białej.

Wzrost liczby turystów to też konieczność dbania o bezpieczeństwo wędrowców oraz odpowiednie oznakowanie tras.

W odpowiedzi na tę potrzebę, Lokalna Organizacja Turystyczna Beskidy zrealizowała projekt *Renowacja tablic turystycznych na obszarze Polskiej Marki Turystycznej Beskidy*. W ramach tego przedsięwzięcia LOT Beskidy odnowił i zabezpieczył 21 stanowisk mapowych pieszych oraz 6 mapowych stanowisk rowerowych przy górskich szlakach Beskidu Śląskiego oraz Beskidu Małego. Prace polegały na renowacji drewnianych konstrukcji wokół map oraz wymianie map na aktualne, uwzględniające szlak The Loop (w przypadku tras pieszych), a także zabezpieczenie ich specjalną folią UV, aby mogły dłużej służyć turystom.

Teraz turyści i rowerzyści mogą bezpieczniej poruszać się po beskidzkich szlakach.

Miejsca z odnowionymi tablicami w Beskidzie Śląskim: Olszówka Górna MZK, Dębowiec Schronisko, Szyndzielnia Górna (Stacja Kolejki Linowej), Szyndzielnia (Schronisko PTTK), Klimczok (Schronisko PTTK), Białnia (Schronisko PTTK), Ranczo Białnia, Bielsko-Biała – ulica Karbowa, Bielsko-Biała – Cygański Las MZK, Kozia Góra (Schronisko), Chata Na Groniu, Szczyrk Biła, Skrzyczne (Schronisko PTTK), Przełęcz Salmopolska, Wapienica (Zapora), Szczyrk (Urząd Miasta), Lanckorona.

Beskid Mały: Magurka (Schronisko PTTK), Przełęcz Przegibek, Straconka (Kościół), Hrobacza Łąka.

Miejsca odnowionych tablic rowerowych: Błonia – tzw. centrum ścieżek rowerowych, Kozia Góra – szczyt, Cygański Las przy kortach tenisowych, Szyndzielnia – szczyt, dojście do dolnej stacji kolejki gondolowej na Szyndzielnię – dwie tablice.

W ramach projektu LOT Beskidy stworzył również elektroniczny wykaz tras spacerów dostępnych dla seniorów oraz osób ze szczególnymi potrzebami. Wykaz dostępny jest na stronie internetowej www.visitbeskidy.pl w zakładce Beskidy bez barier.

źródło: LOT Beskidy
oprac. ek



PRZETARG

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, położonej w Bielsku-Białej przy pl. Rynek 22, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała
oznaczenie: dz. 314 obj. Kw BB1B/00068595/8
obręb Bielsko Miasto, powierzchnia: 340 m²
cena wyw.: 3.053.285,00 zł, w tym: budynek 2.815.285,00 zł, grunt 238.000,00 zł
wadum: 300.000,00 zł.

Nieruchomość stanowi zabytek w rozumieniu przepisów ustawy z 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Zgodnie z art. 68 ust. 3 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami oraz uchwałą nr III/60/2024 Rady Miejskiej w Bielsku – Białej z dnia 27.06.2024 r. cena nieruchomości przy pl. Rynek 22 osiągnięta w przetargu zostanie obniżona o 70 proc. na wniosek nabywcy.

Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z VAT na podst. art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku od towarów i usług.

Nieruchomość zabudowana jest budynkiem kamienicy o funkcji mieszkalnej wielorodzinnej, z częścią użytkową parteru. Powierzchnia użytkowa budynku wynosi 511,87 m². Zgodnie z kartoteką budynku nieruchomość została zdefiniowana jako budynek mieszkalny. Położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, przyjęty uchwałą nr LIII/749/98 Rady Miejskiej w Bielsku Białej z 10.02.1998 r. (plan nr 6). Zgodnie z Miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego Bielskiej Starówki nr 6 – działka 314 znajduje się w jednostce C8 U,M, tj. ogólne przeznaczenie na funkcję usługowo-mieszkalniową. W ww. planie miejscowym ustalono ochronę konserwatorską dla przedmiotowego budynku. Ponadto budynek przy pl. Rynek 22 na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z 2 września 1976 r. stanowi zabytek wpisany do rejestru zabytków pod poz. nr A/116/76. Cała nieruchomość stanowi element zabytkowego układu urbanistycznego miasta Bielska wpisanego do rejestru zabytków na podstawie decyzji Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków z dnia 16 sierpnia 1976 r. pod poz. A – 1/76. Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Katowicach Delegatura w Bielsku-Białej pismem nr B-NR.5173.4.2023.MG RPW/3294/2023 z 31 sierpnia 2023 r. wyraził zgodę na sprzedaż nieruchomości – pozwolenie nr BB/708/2023. Zabytek jw. chroniony jest prawnie mocą ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. Zgodnie z ww. ustawą, wszelkie działania zmierzające do zagospodarowania obiektów i ich adaptacji wymagają każdorazowo uzgodnienia z wojewódzkim konserwatorem zabytków oraz uzyskania pozwolenia konserwatorskiego. Nabywca nieruchomości zobowiązany będzie do przeprowadzenia remontu budynku przy pl. Rynek 22 w następujących terminach i zakresie: • etap I – w terminie 1 roku od daty zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości – wykonanie kompleksowego przeglądu i niezbędnych zabezpieczeń budynku przed degradacją (zabezpieczenie dachu przed czynnikami atmosferycznymi – z przeglądem i uszczelnieniem obróbek blacharskich; systemu odprowadzania wody opadowej; instalacji wodno-kanalizacyjnej; przyziemia przed wilgocią gruntową; doraźne zabezpieczenie zagrożonych elementów tynków elewacyjnych przed odpadnięciem); • etap II – w terminie do 4 lat od daty zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości – zagospodarowanie zabytku na cele użytkowe z przeprowadzeniem kompleksowego remontu, z uwzględnieniem jego historycznej funkcji i wartości zabytku zgodnie z art. 25.1 ustawy

TRZECI SEKTOR NA PIKNIKU

Nadarza się okazja, aby z bliska poznać organizacje pozarządowe z Bielska-Białej, to, czym się zajmują i co robią na rzecz mieszkańców miasta. Już 14 grudnia w Centrum Handlowym Gemini Park odbędzie się 12. Piknik Organizacji Pozarządowych, podczas którego organizacje zaprezentują to, co mają najlepszego. Będzie też wspólne kolędowanie z artystami, świąteczne warsztaty oraz animacje dla dzieci.

odbędzie się kermasz unikatowych regionalnych produktów i wypieków świątecznych – czyli będzie można zakupić oryginalne prezenty pod choinkę. Poza tym, w programie są pokazy twórczości podopiecznych organizacji pozarządowych, konkursy z nagrodami i informacje o tym, jak przekazać 1,5 procent podatku.

Wszystko odbędzie się w godzinach 12.00-18.00.

Współorganizatorami wydarzenia są: Bielsko-Biała, Militarny Instytut Historyczny oraz CH Gemini Park w Bielsku-Białej. ek

RATUSZ OGŁASZA

o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, obejmujące między innymi: remont elewacji z zachowaniem jej historycznej formy, wymianę i renowację stolarki zewnętrznej i wewnętrznej, wymianę instalacji elektrycznej i wodno-kanalizacyjnej, a także remont wnętrza budynku w zakresie ścian, sufitów i podłóg. Za ukończenie powyższych remontów budynku położonego przy pl. Rynek 22 uznaje się moment pełnego odbioru prac przez inspektora Urzędu Ochrony Zabytków. W razie niedotrzymania ww. terminów, nabywca nieruchomości zobowiązany będzie do zapłaty kar umownych. Wysokość kar umownych w każdym roku opóźnienia wynosić będzie: – 5 proc. zaofertowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) – dla etapu I; – 15 proc. zaofertowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) – dla etapu II.

Obowiązek zapłaty kar umownych powstaje z pierwszym dniem następującym po dniu w którym bezskutecznie upłynął określony termin. Kary umowne wnosi się w terminie 14 dni od daty otrzymania pisemnego wezwania do zapłaty. Kara umowna przysługuje Gminie Bielsko-Biała bez względu na wysokość poniesionej szkody. Zapłata kar umownych zostanie zabezpieczona poprzez ustanowienie na nieruchomości hipoteki do kwoty 50 proc. zaofertowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty). W celu zabezpieczenia roszczeń gminy Bielsko-Biała, które mogą powstać z tytułu niezapłacenia kary umownej, nabywca poddaje się rygorom egzekucji na podstawie art. 777 § 1 pkt 5 kodeksu postępowania cywilnego do kwoty 50% zaofertowanej ceny nieruchomości (bez uwzględnienia bonifikaty) na rzecz gminy Bielsko-Biała. W przypadku poniesienia przez gminę Bielsko-Biała szkody przewyższającej karę umowną, gmina ma prawo dochodzenia odszkodowania uzupełniającego. W przypadku zbycia prawa własności nieruchomości w obrocie wtórnym, przed zrealizowaniem zobowiązań nabywcy – nabywca sędzie te zobowiązania na Kupującego (za wyjątkiem sytuacji skorzystania przez gminę Bielsko-Biała z prawa pierwokupu). Brak przejścia powyższych zobowiązań przez kupującego skutować będzie dochodzeniem przez gminę Bielsko-Biała roszczeń finansowych z tytułu niezrealizowanych zobowiązań od pierwotnego nabywcy. Gmina Bielsko-Biała zastrzega sobie prawo odkupu ww. nieruchomości, w rozumieniu art. 593 § 1 Kodeksu Cywilnego, w terminie 5 lat od daty zawarcia aktu notarialnego umowy sprzedaży. Skorzystanie z prawa odkupu może nastąpić w przypadku niewykonania lub nienależytego wykonania zobowiązania nabywcy do przeprowadzenia remontów nieruchomości, w określonych terminach i zakresie:

- etap I – w terminie 1 roku od daty zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości – wykonanie kompleksowego przeglądu i niezbędnych zabezpieczeń budynku przed degradacją (zabezpieczenie dachu przed czynnikami atmosferycznymi – z przeglądem i uszczelnieniem obróbek blacharskich; systemu odprowadzania wody opadowej; instalacji wodno-kanalizacyjnej; przyziemia przed wilgocią gruntową; doraźne zabezpieczenie zagrożonych elementów tynków elewacyjnych przed odpadnięciem);

- etap II – w terminie do 4 lat od daty zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości – zagospodarowanie zabytku na cele użytkowe z przeprowadzeniem kompleksowego remontu, z uwzględnieniem jego historycznej funkcji i wartości zabytku zgodnie z art. 25.1 ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami, obejmującego między innymi: remont elewacji z zachowaniem jej historycznej formy, wymianę i renowację stolarki zewnętrznej i wewnętrznej, wymianę instalacji elektrycznej i wodno-kanalizacyjnej, a także remont wnętrza budynku w zakresie ścian, sufitów i podłóg. Z chwilą wykona-

nia prawa odkupu nabywca zobowiązany jest przenieść z powrotem na sprzedawcę własność kupionej nieruchomości za zwrotem ceny i kosztów sprzedaży oraz za zwrotem nakładów na zasadach określonych w Kodeksie Cywilnym. Prawo odkupu nieruchomości na rzecz gminy Bielsko-Biała zostanie ujawnione w księdze wieczystej prowadzonej dla nieruchomości. W przypadku skorzystania przez gminę z prawa odkupu, nabywca będzie zobowiązany do przeniesienia własności nieruchomości z powrotem na rzecz gminy w terminie do 30 dni liczonych od dnia otrzymania przez nabywcę oświadczenia o skorzystaniu z prawa odkupu. Jeżeli w dacie otrzymania oświadczenia o wykonaniu prawa odkupu łączna wartość zobowiązań zabezpieczonych hipotekami wpisanymi na nieruchomościach będzie wyższa niż cena odkupu, Nabywca w terminie 3 miesięcy od dnia otrzymania oświadczenia o skorzystaniu z prawa odkupu zobowiązuje się do zaspokojenia tych roszczeń w taki sposób, aby łączna ich wartość była mniejsza niż cena odkupu. Na podstawie art. 109 ust. 1 pkt 4 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami gminie Bielsko-Biała przysługuje ustawowe prawo pierwokupu, które zostanie ujawnione w dziale III księgi wieczystej prowadzonej dla nieruchomości. Poza ww. zobowiązaniami, nieruchomości jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem innych zobowiązań.

Nieruchomość można obejrzeć 19 grudnia 2024 r. w godz. 10.00-10.30 oraz 23 stycznia 2025 r. w godz. 13.00-13.30. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 31 stycznia 2025 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 6 lutego 2025 r. przed godziną 10.00.* Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. W przypadku zamiaru złożenia wniosku o udzielenie bonifikaty, preferowane jest dołączenie takiego wniosku w formie pisemnej do składanej oferty. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 6 lutego 2025 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) w gmachu Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5.

Wadium należy wpłacić nie później niż do 31 stycznia 2025 r. przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości. Zaofertowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości.

Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca. Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 5, tel.

334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (pl. Ratuszowy 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl>

Prezydent miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

MIEJSCOWE PLANY ZAGOSPODAROWANIA

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 1 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, zawiadamiam o podjęciu przez Radę Miejską w Bielsku-Białej uchwały nr VIII/170/2024 z 21 listopada 2024 r. w sprawie przystąpienia do **sporządzenia zmian miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla obszaru położonego w Starym Bielsku, pomiędzy ulicą Bohaterów Monte Cassino, Aleją gen. Władysława Andersa, ulicą Francuską i rzeką Wapienicą.**

Zainteresowani mogą zgłaszać wnioski do wyżej wymienionej zmiany planu, w nieprzekraczalnym terminie do 3 stycznia 2025 roku. Wnioski składa się do Prezydenta Miasta Bielsko-Białej: a) w postaci papierowej (pocztą lub na dziennik podawczy Urzędu Miejskiego),

b) w postaci elektronicznej, w tym za pomocą środków komunikacji elektronicznej (za pośrednictwem platformy ePUAP), w szczególności poczty elektronicznej na adres: kaminski.sekretariat@um.bielsko-biala.pl,

c) na specjalnym formularzu w postaci papierowej lub w formie dokumentu elektronicznego (formularz dotyczący aktu planowania przestrzennego jest dostępny na stronie internetowej Biura Rozwoju Miasta w Bielsku-Białej: brm.bielsko-biala.pl oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej: bip.um.bielsko.pl).

Wniosek powinien zawierać: imię i nazwisko wnioskodawcy albo jego nazwę, adres zamieszkania wnioskodawcy albo jego siedziby, adres poczty elektronicznej (o ile wnioskodawca taki adres posiada), oznaczenie nieruchomości, której wniosek dotyczy, oraz wskazanie czy wnioskodawca jest właścicielem lub użytkownikiem nieruchomości objętej wnioskiem. Wnioskodawca może również podać dane do kontaktu jak adres do korespondencji lub numer telefonu.

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2024 r., poz. 1145 ze zm.) prezydent Bielsko-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 13 grudnia 2024 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania w dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

- cz. działki 27/43 obręb Wapienica, na czas oznaczony 3 lat,
- część działki 395/93 obręb Mikuszowice Śląskie, na czas oznaczony 3 lat.



CICHA PANDEMIA XXI WIEKU

Antybiotykooporność jest obecnie jednym z najpoważniejszych zagrożeń dla zdrowia publicznego. Przyspiesza ją nadużywanie i niewłaściwe stosowanie antybiotyków. Szerzeniu wiedzy o tym, jak właściwie stosować te leki, służy Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach.

Przed odkryciem antybiotyków tysiące ludzi umierało z powodu zakażeń bakteryjnych. Po ich wprowadzeniu, obserwowano nie tylko sukcesy w terapii zakażeń, ale także rozwój wielu specjalności medycznych – neonatologii, transplantologii, hematologii.

Niestety, często podczas przepisywania i stosowania antybiotyków popełniany jest szereg błędów. Po pierwsze są niepotrzebnie przepisywane do leczenia infekcji wirusowych, wobec których nie są aktywne. Po drugie, często przepisywane są antybiotyki o szerokim spektrum działania, czyli takie, które zabijają dużą część różnych bakterii, a nie tylko te odpowiedzialne za chorobę. Ponadto, stosowane są zbyt długo. Niewłaściwe używanie antybiotyków prowadzi do pojawienia się i selekcji opornych bakterii.

Lekarze w Europie i na świecie stają w obliczu sytuacji, w których zakażonych pacjentów nie można odpowiednio leczyć, ponieważ odpowiedzialna za infekcję bakteria jest całkowicie oporna na dostępne antybiotyki. Oporność na antybiotyki wzrasta do niebezpiecznie wysokiego poziomu we wszystkich częściach świata. Pojawiają się nowe mechanizmy oporności, które rozprzestrzeniają się na całym świecie, zagrażając naszej zdolności do leczenia powszechnych zakażeń i chorób zakaźnych. Coraz większa liczba infekcji (m.in. zapalenie płuc, gruźlica, sepsa, rzeżączka, salmonelloza) staje się znacznie trudniejsza do wyleczenia, ponieważ dotychczas stosowane antybiotyki są mniej skuteczne.

Nadużywanie antybiotyków, ich nieprawidłowe stosowanie i kontrola doprowadziły do wyselekcjonowania tzw. superbakterii, szczepów bakterii, które rozwinęły oporność na działanie lecznicze wielu antybiotyków, przez co leczenie zakażeń przez niego spowodowanych jest bardzo ograniczone lub prawie niemożliwe. Izolujemy coraz więcej szczepów bakterii opornych na wszystkie dostępne leki. Warto także pamiętać, że oporność na antybiotyki wydłuża czas hospitalizacji, zwiększa ryzyko niepowodzenia terapii i śmiertelność, oraz podwyższa koszty leczenia.

Antybiotykooporność może dotknąć każdego, w każdym wieku i w każdym kraju. W krajach, w których antybiotyki do stosowania u ludzi lub zwierząt można kupić bez recepty, pojawianie się i rozprzestrzenianie się oporności nasila się. Podobnie jest w krajach, w których nie obowiązują wytyczne dotyczące leczenia zakażeń, a antybiotyki są przepisywane w nadmiernych ilościach i nadużywane.

Bez pilnych działań możemy wrócić do ery przedantybiotykowej, kiedy nawet nieskomplikowane zakażenie mogło zakończyć się zgonem pacjenta. Organizacje odpowiedzialne za zdrowie publiczne ostrzegają, że stoimy przed faktem braku skutecznych leków do leczenia niektórych infekcji bakteryjnych. Nawet jeśli

zostaną opracowane nowe leki, bez zmiany zachowań oporność na antybiotyki pozostanie ogromnym zagrożeniem. Zmiany muszą również obejmować działania mające na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się infekcji poprzez szczepienia, mycie rąk, bezpieczniejszy seks i prawidłową higienę żywności.

Antybiotykooporność jest nazywana przez lekarzy i naukowców cichą pandemią XXI wieku. Prognozuje się, że jeśli nie podejmiemy natychmiastowych, szeroko zakrojonych działań, to liczba zgonów z powodu oporności na antybiotyki może sięgnąć 10 mln rocznie, a roczne straty ekonomiczne wyniosą 100 bilionów USD. Jest to zatem problem alarmujący.

Wychodząc naprzeciw tym wyzwaniom, dwie organizacje: Europejskie Centrum Zapobiegania i Kontroli Chorób oraz Światowa Organizacja Zdrowia opracowały i wdrożyły zalecenia zwiększające świadomość społeczeństwa i pracowników ochrony zdrowia, weterynarii, ochrony środowiska i administracji państwowej na temat oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe, w tym na antybiotyki. W roku 2008 Komisja Europejska ustanowiła Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach, który corocznie jest obchodzony w krajach Unii Europejskiej 18 listopada. Od roku 2018, w dniach 18-24 listopada obchodzony jest Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach, ustanowiony przez WHO.

WHO przewodzi wielu inicjatywom mającym na celu rozwiązanie problemu oporności na środki przeciwdrobnoustrojowe. Jedną z nich jest globalne partnerstwo w zakresie badań i rozwoju antybiotyków. Jego celem jest opracowanie i dostarczenie maksymalnie czterech nowych terapii poprzez udoskonalenie istniejących antybiotyków i przyspieszenie wprowadzania na rynek nowych antybiotyków.

W Polsce koordynatorem kampanii Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach i Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach jest Narodowy Instytut Leków w Warszawie. Działania te prowadzi w ramach realizacji Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 finansowanego ze środków Ministra Zdrowia.

Co może zrobić każdy z nas w zakresie zapobiegania antybiotykooporności? Oto zalecenia:

1. Stosuj antybiotyki tylko wtedy, gdy zostały przepisane przez lekarza.
2. Nie żądaj antybiotyków, jeśli lekarz twierdzi, że ich nie potrzebujesz.
3. Stosując antybiotyki, postępuj zgodnie z zaleceniami lekarza – sam nie skracaj terapii.
4. Nie udostępniaj ani nie używaj antybiotyków pozostałych po poprzedniej terapii.
5. Zapobiegaj infekcjom poprzez regularne mycie lub dezynfekcję rąk, higieniczne przygotowywanie posiłków, unikanie bliskiego kontaktu z chorymi, aktualizację szczepień i uprawianie bezpiecznego seksu.
6. Wybieraj żywność, która została wyprodukowana bez użycia antybiotyków w hodowli zwierząt i przygotuj ją do spożycia w sposób higieniczny (utrzymuj czystość, oddzielaj żywność surową i ugotowaną, dokładnie gotuj, utrzymuj żywność w bezpiecznej temperaturze, używaj bezpiecznej wody i surowców).

źródło: Narodowy Instytut Leków



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702, tel. 991
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971508
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.miejska@um.bielsko-biala.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe tel. 999
Pogotowie energetyczne tel. 991
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie ciepłownicze tel. 993
Pogotowie wodociągowe tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00
w Centrum Seniora przy ul. Romana Dmowskiego 6
Centrum Seniora tel. 4971753, 4971754

MIASTO



JESTEŚMY GOŚCINNI DLA SZACHISTÓW

102 szachistów rywalizowało w II Otwartych Mistrzostwa Miasta Bielska-Białej w Szachach Szybkich rozegranych 1 grudnia w Hali im. Zbigniewa Pietrzykowskiego.

Mistrzostwa otworzył prezydent Jarosław Klimaszewski, który objął te zawody swoim patronatem honorowym. Do rywalizacji przystąpiło 102 zawodników z Bielska-Białej i południa kraju. Sędzią głównym zawodów był Michał Paździora, sędzia klasy międzynarodowej posiadający licencję sędziowską Międzynarodowej Federacji Szachowej (francuska nazwa Fédération Internationale des Échecs, FIDE). Zawody odbywały się w systemie tzw. szwajcarskim: na dystansie 7 rund,

tempo gry 15 minut + 5 sekund na każde posunięcie od początku partii.

Po kilkugodzinnej batalii szachiści z Bielska-Białej okazali się niezwykle gościnni i pozwolili przyjeźdnym zająć wszystkie miejsca na podium. Najlepszym szachistą turnieju okazał się Rafał Suchan z Cracovii. Drugie miejsce zajął Marcin Jabłoński z klubu Roszarda Żory (mieszkaniec Bielska-Białej), a trzecie Mateusz Macura z Olimpij Goleśzów.

Zwycięzcy zostali uhonorowani pamiątkowymi pucharami i nagrodami pieniężnymi.

Najlepsi zawodnicy turnieju z Bielska-Białej:

I miejsce Marcin Jabłoński

II miejsce Sławomir Piter

III miejsce Marcin Kłaptocz

Najlepszy zawodnik 65+: Jan Temel

Najlepszy zawodnik 50+: Marcin Jabłoński

Najlepszy junior starszy: Mateusz Macura

Najlepszy junior młodszy: Stanisław Piotrowski
Najlepszy zawodnik z rankingiem do 1500: Ryszard Reclik

Najlepszy zawodnik z rankingiem w przedziale 1501-1650: Robert Piter

Najlepszy zawodnik z rankingiem w przedziale 1651-1800: Jan Temel

Najstarszy zawodnik: Mieczysław Heczko

Najmłodsza zawodniczka: Emilia Majocha.

Co ciekawe, różnica wieku pomiędzy najstarszym a najmłodszym uczestnikiem zawodów wyniosła 80 lat.

Organizatorami imprezy byli Urząd Miejski w Bielsku-Białej, Bielsko-Biański Ośrodek Sportu i Rekreacji i Ludowy Klub Sportowy Wisła w Strumieniu. Jej celem była popularyzacja gry w szachy w naszym mieście oraz możliwość zdobycia pozycji w międzynarodowym rankingu FIDE w szachach szybkich (rapid).

oprac. Jack

MUNDUROWI GRALI W SIATKÓWKĘ



Zdjęcia: asp. sztab. Mateusz Pietrzyk, KM PSP Bielsko-Biała.

Drużyny siatkarskie służb mundurowych po raz 13. grały o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej. W tym roku najlepiej zaprezentowała się drużyna reprezentująca Zakład Karny w Cieszynie z Oddziałem Zewnętrznym w Bielsku-Białej.

28 listopada w Komendzie Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej odbył się 13. Turniej Służb Mundurowych w Piłkę Siatkową o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej. Oficjalnego otwarcia imprezy dokonał zastępca prezydenta Bielska-Białej Piotr Kucia.

W turnieju uczestniczyło osiem zespołów, które podzielono na dwie grupy eliminacyjne. Zwycięzcy poszczególnych grup zmierzyli się w półfinale. Po zaciętej rywalizacji pierwsze miejsce zajął Zakład Karny w Cieszynie z Oddziałem Zewnętrznym

w Bielsku-Białej. Miejsce drugie przypadło reprezentacji Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej. Na najniższym szczeblu podium turniej ukończyła drużyna Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej w Cieszynie. Na dalszych pozycjach uplasowały się drużyny Komendy Miejskiej Policji w Bielsku-Białej, Straży Miejskiej w Bielsku-Białej, Placówki Straży Granicznej w Bielsku-Białej, Grupy Beskidzkiej Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego i Wojskowego Centrum Rekrutacji w Bielsku-Białej.

Zwycięzcy siatkarsze przyjęli gratulacje i puchary z rąk komendanta miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Bielsku-Białej bryg. Romana Marekwicy.

oprac. Jack





Tradycyjnie 6 grudnia prezydent Jarosław Klimaszewski uroczystie rozświetlił choinkę na placu Bolesława Chrobrego. Tym razem jego świątecznym pomocnikiem był kilkuletni Bruno Na placu licznie stawili się bielszczanie.

– Bardzo się cieszę, że wieloletnia tradycja spotkania podczas rozświetlenia naszej bielskiej choinki zgromadziła nas tutaj ponownie. My, tu w Bielsku-Białej, na co dzień dobrze sobie życzymy, ale w tym czasie szczególnie. To są święta, których atmosferę pamiętamy od dzieciństwa. Dobrze jest być w tym czasie ze sobą, zapomnieć o troskach, których nam nie brakuje. Pamiętamy i cenimy sobie to, że w naszym kraju, w naszym mieście panuje spokój – mówił prezydent, zapowiadając, że od 6 grudnia świąteczne oświetlenie będzie budowało atmosferę w mieście, abyśmy czuli się ze sobą dobrze w naszym mieście i tworzyli wspólną wspólnotę.

Zebrany na uroczystości życzenia światła, dobra, ciepła i spokoju złożyli wikariusz generalny diecezji bielsko-żywieckiej Kościoła rzymskokatolickiego ksiądz Marek Studenski oraz proboszcz parafii prawosławnej ksiądz Michał Kuryło.

Czas oczekiwania na rozświetlenie choinki umiłał śpiewem zespół Melodyjka z Domu Kultury w Lipniku. Aktorzy Teatru Lalek Banieluka przebrani za anioły częstowali dzieci słodyczkami. W świąteczny klimat wprowadzał lokalny kataryniarz Tomasz Sylwestrzak w stroju Mikołaja. Chwilę po rozświetleniu choinki na placu Chrobrego pojawił się kolejny nietypowy Mikołaj. Przybył nie na saniach zaprzężonych w renifery, ale pięknie oświetloną śmieciarką należąca do firmy PreZero. Mikołaj z PreZero rozdawał w prezencie odbłaski.

Choinka na placu Chrobrego imituje naturalne drzewo – ma brązowy pień i gałązki podobne do prawdziwej jodły. Jest wykonana z materiałów ekologicznych. Drzewko ma 139 gałęzi, liczy 1.580 cm wysokości, jego średnica to 900 cm. Zawieszono na nim 425 bombek, tańcuchy świetlne z zimnym flesztym, 22 gwiazdki złote i 22 czerwone.

Atrakcyjne iluminacje i dekoracje świąteczne pojawiły się przy popularnym trakcie przebiegającym od Rynku aż do placu Ratuszowego.

Okolice Rynku zdobią m.in. Fiat 126 p, choinka i udekorowane drzewa. Nad ulicą 11 Listopada zawisły girlandy i bombki, a u zbiegu traktu z ulicą Norberta Barlickiego tradycyjnie już mieszkańcy będzie pozdrawia Reksio w mikołajkowej odsłonie; udekorowany został most nad Białą oraz ulica Ratuszowa, a przed budynkiem Ratusza pojawiła się rozświetlona choinka. Świecą również Bolek i Lolek, sanie ze świętym Mikołajem oraz szopka. Dodatkowe dekoracje świetlne pojawią się m.in. placach Wojska Polskiego i Wolności. Oczywiście będą też niespodzianki, które wprowadzą świąteczną atmosferę w innych punktach naszego miasta.

Warto też wspomnieć, że od 6 grudnia po mieście jeździ Śnieżkobus, czyli zimowy autobus MZK ozdobiony na karserii zimową grafiką nawiązującą do architektury Bielska-Białej. Od wewnątrz rozświetlają go kolorowe światełka ledowe, a przejazd umiła świąteczna muzyka. Autobus o numerze taborowym 214 będzie kursował na różnych liniach aż do 6 stycznia. Świątecznej inicjatywie towarzyszy również konkurs. Harmonogram przejazdów oraz informacje o konkursie można znaleźć w mediach społecznościowych MZK oraz na stronie internetowej mzk.bielsko.pl. Jack, ek

